ONMIIITUHA TPAYAHHIOA
KOMUNA E GRACANICES
MUNICIPALITY OF GRACANICA

N& bazé t& nenit 12 paragrafi 2 pika d) dhe nenit 17 paragrafi 1 pika e) t& Ligjit nr.03/L-040 pér
vetégeverisjen lokale (“Gazeta zyrtare e RK-s&€” nr.28/2008), nenit 8 paragrafi 1 pika d) dhe nenit
3 paragrafi 1 t& Statutit t& Komunégs s€ Graganicés nr.6320/15 t& datés 22.10.2015, Kuvendi i

Komunés s& Graganicgs né mbledhjen e katért t& rregullt, e mbajtur mé datén 29.04.2025, merr
kéte:

VENDIM NR.2372025/KG

pér miratimin e Planif lokal t& veprimit pér cilésiné e ajrit 2025-2029

Neni 1
Miratohet Plani lokal i veprimit pér cilésing e ajrit p&r periudhén 2025-2029.
Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Plani lokal i veprimit pér cilésing e ajrit (Nr.1653/25
i datés 29.04.2025) pér periudhén 2025-2029,

Neni 3
Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi anulohet Vendimi nr.1061/25 (nr.13/2025/KG) t& datés
25.03.2025 p& miratimin ¢ Planit lokal t& veprimit pér cilésing e ajrit nr.1057/25 t& datés
25.03.2025 pér periudhén 2025/2029.
Neni 4

Vendimi hyn né& fuqi ditén e publikimit t& vendimit n& ueb-faqen zyrtare t& komunés.
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Parathénie

Té nderuar gytetaré,

Komuna e Gracganicés éshté e pérkushtuar pér ruajtjen e mjedisit, sepse né kété ményré
ne mbrojmé né ményré mé té drejipérdrejté shéndetin dhe cilésing e jetés sé té gjithé
qytetaréve, por edhe autenticitetin € ményrés soné 1€ jetesés né harmoni me natyrén,

duke i shfrytézuar té€ mirat e saj pa abuzime ekologjike dhe shkatérrim.

Né planin e veprimit gé keni para jush, mund t& gjeni sfidat dhe kércénimet kryesore pér
mijedisin tong, sfidat e pércaktuara konkretisht né& fushén e cilésisé sé ajrit, si dhe ményrat

pér tejkalimin e problemeve dhe p&rmirésimin e cilésisé sé ajrit né territorin € komunés sé

Gracanicés.

Cilésia e ajrit, si dhe stabiliteti ekologjik dhe géndrueshméria e mjedisit toné&, jané

prioritet dhe bazé e zhvillimit toné t& géndrueshém.
Prof. Dr.Ljiljana Subari¢

Kryetar i Komunés sé& Graganicés
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Ajrit

Dejan Miti¢, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik

Slavia Nigi¢, Drejtoria e Buxhetit dhe Financave
Milo$ Aritonovi¢, Drejtoria e Inspekcionit

lgor Rasi¢, Drejtoria e Planifikimit Hapésinor
Andjelka Jovanovi¢, Drejtoria e Shérbimeve Publike
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Bashkédyzime organike té avullueshme jo-metan
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit (PLVCA) i Graganicés pérfshin njé vlerésim
gjithépérfshirés té dokumenteve strategjike, politikave dhe planeve né lidhje me cilésiné e
ajrit. Objektivi kryesor ishte formulimi i njé grupi veprimesh & qarta, té fugishme dhe me
ndikim qé& do t& gonin né pérmirésime t& prekshme né cilésiné e ajrit, do t& p&rmirésonin
shéndetin publik dhe do t& mbéshtesnin rritien e géndrueshme ekonomike té qgytetit toné.

Synimet kryesore té kétij Plani t& Veprimit jané pérmirésimi i cilésisé sé& ajrit né té gjithé
Gracanicén dhe futja e praktikave me emetim té€ ulét né institucionet tona, bizneset dhe
stilin e jetés sé gytetaréve deri né vitin 2029, né pérputhje me kérkesat legjisiative pér
cilésing e ajrit. Qéllimi yné éshté t& adresojmé ndotésit mé & réndésishém té ajrit né
ményré gjithépérfshirése, me objeklivin pérfundimtar parandalimin e sémundjeve dhe
rritien e mirégenies sé banoréve tang.

Pér té ruajtur dhe pérmirésuar shéndetin publik pérballé rritjes sé& popullsisé dhe zhvillimit
t& biznesit, &shté e domosdoshme té& zbatohen njé séré veprimesh afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata. Kéto veprime pérfshijné qasje té€ reja si¢ jané opsionet e
ngrohjes shtépiake dhe planifikimi i transportit.

Mé& pas, u identifikuan politikat dhe intervenimet bazuar né déshmi dhe analiza, duke
treguar se burimet kryesore té shqgetésimit lokal t& ndotjes sé& ajrit jané amvisérité dhe
sektori i transportit. Kéto politika dhe intervenime kategorizohen né bazé té fushés sé tyre
dhe llojeve té efekteve g& mund té arrijné.

1. Zévendésimi i derivatit né amvisérité qé pérdorin dru dhe théngjill me derivat mé
té pastér - Promovimi i ndérrimit t& derivatit pér t& rritur efigiencén dhe qéndrueshmériné
né ngrohjen e amvisérive.

2. Rritja e efigiencés sé energjisé — Promovimi i efigiencés sé& energjisé né sektorin e
amvisérive pér t&é pérmirésuar jetén e gytetaréve dhe pér té pérmirésuar performancén e
energjisé.

3. Ulja e ndotjes nga sektori i transportit — ka disa mundési pér t& ulur emetimet qé
lidhen me lévizjen e automjeteve né rrugé, duke pérfshiré strategjité¢ dhe iniciativat
ekzistuese gé inkurajojn& ményra té tjera transporti.

U zhvilluan punétori konsultimi me palét kyce t€ interesit, duke pérfshiré autoritetet lokale,
0JQ-t&¢ dhe organizatat e interesuara. Kéto punétori ofruan njé mundési pér diskutim té
hapur, duke mundésuar gjenerimin € ideve 1€ reja dhe mbledhjen e reagimeve pér masat
e propozuara. Synimi ishte té sigurohej 'mbéshtetja’ e duhur pér veprimet e propozuara,
duke siguruar gé ato t€ mund t&€ zbatohen né ményré efektive.

Plani i veprimit ja rrjedh si detyrim nga Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, i cili né nenin
28 karkon Planin Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit, pér periudhén pesévijecare. PLVCA-

ja do t& zhvillohet né pérputhje me rolet dhe pérgjegjésité e Komunés.
12
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Ky plan i veprimit 8shté zhvilluar né pérputhje me parimet e Programit t& Qeverisé sé
Kosovés 2021-2025, duke marré parasysh edhe dokumentet e tjera strategjike gé do té
zbatohen ose jané duke u zbatuar.

Tabela e veprimeve pé&rmbledh veprimet gé do t& zbatohen midis viteve 2025 dhe 2029.
pér t& pérmirésuar cilésiné e ajrit. Kjo éshté vetém pérmbledhje; njé version mé i detajuar
i tabelés me njé thellési mé t& madhe informacioni éshté pérfshiré né& seksionin
pérfundimtar t& kétij dokumenti.
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1.0 HYRJE

Emetimet ditore nga burime té& ndryshme t&€ ndotjes sé ajrit kané ndikim t& réndésishém
né cilésing e ajrit. K&to burime pérfshijné objektet stacionare si fabrikat e prodhimit,
makinerité me motoré me djegie t& brendshme dhe djegien e drurit dhe théngijillit. Pér mé
tepér, burimet e lévizshme si kamionét, autobusét, aeroplanét dhe makinat, si dhe burimet
natyrore si pluhuri, kontribuojné né ndotjen e ajrit.

Ndotésit e cliruar nga kéto burime hyjné né atmosferé, duke paragitur kércénime pér
shéndetin e njerézve, kafshéve dhe ekosistemit mé té gjeré. Cilésia e ajrit ndikohet nga
disa faktoré, duke pérfshiré sasiné e ndotésve t& cliruar, shpejtésiné me té cilén ato
shkarkohen né& atmosferé dhe kohézgjatjen pér té cilén ato mbeten né njé zoné té caktuar.

Té dhénat e vlerésuara nga Stacioni mé i afért pér Monitorimin e Cilésisé s& Ajrit (SMCA)
dhe té dhénat statistikore t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés (ASK) pér Graganicén,
¢ojné né pérfundimin se ka ndotje t& ajrit né kété komuné. Ndotja né zoné shkaktohet
kryesisht nga ngrohja e amvisérive (veganérisht gjaté muajve té pikut té dimrit), automjetet
dhe mbeturinat.

Sipas legjislacionit pér cilésiné e ajtit, né rast t& njé pérkeqésimi t& papritur té cilésisé sé
ajrit, gytetet duhet t& marrin masa pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe mbrojtien e
banoréve. Cilésia e ajrit mund té pérmirésohet duke ulur emetimet g& ndikojné né cilésiné
e ajrit, duke ndikuar n& shpérndarjen e ndotésve té ajrit, si dhe duke ulur ekspozimin e
qytetaréve népérmjet njé séré metodash. Sipas legjislacionit pér cilésiné e ajrit, Komuna
éshté pérgjegjése pér zhvillimin e Planeve [.okale pér Cilési t& Ajrit pér kontrollin e ndofjes
sé ajrit. Ky Plan Lokal pér Ndotjen e Ajrit pér periudhén 2025-2029 pérmban hapa pér té
ulur ndotjen e ajrit t& shkaktuar nga djegia e derivateve fosile, trafiku dhe pluhuri i rrugéve,
si dhe mbetjet urbane dhe industriale.

Sipas Organizatés Botérore t& Shéndetésisé (OBSH), né vitin 2019, vdekjet e
parakohshme té lidhura me ndotjen e ajrit né natyré kishin njé ndikim t& réndésishém né
shéndetin publik. Péraférsisht 37% e kétyre vdekjeve t& parakohshme u atribuohen
sémundjeve ishemike t& zemrés dhe godifjes né tru, 18% ishin t& lidhura me sémundje
pulmonare obstruktive kronike dhe 23% ishin t& lidhura me infeksione akute t& rrugéve té
poshtme té frymémarrjes. Pér mé tepér, 11% e kétyre vdekjeve i atribucheshin kancerit t&
traktit respirator.

Né vitin 2019, 99% e popullsisé sé botés jetonte né& vende ku nuk pérmbusheshin nivelet
e udhézimeve t& OBSH-sé pér cilésing e ajrit. Eshté e réndésishme té theksohet se barra
e ndotjes sé ajrit t& jashtém bie né ményré disproporcionale mbi njerézit né vendet me t&
hyra té uléta dhe t& mesme, me 89% t& 4.2 milioné vdekjeve t& parakohshme gé ndodhin
né kéto rajone. Kjo statistiké e réndé nénvizon se ndotja e ajrit &shté& njé nga kércénimet
mé té réndésishme mjedisore pér shéndetin e njeriut.
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Ulja e niveleve té ndotjes sé ajrit mund té keté njé ndikim thelb&sor né shéndetin publik
duke zvogéluar barrén e sémundjeve té tilla si goditja né tru, sémundjet e zemrés, kanceri
i mushkérive, si dhe s&émundjet kronike dhe akute t& frymémarrjes, pérfshirg astmeén.”

Direktiva pér Cilésiné e Ajrit t& Ambientit 2008/50/EC tani po rishikohet, ndér t& tjera pér
t'i pérafruar mé miré rregulloret e BE-s& me udhé&zimet e OBSH-sé&. Pér shembull, pér té
mbrojtur shéndetin Organizata Botérore e Shéndetésisé tani rekomandon njé prag
maksimal prej 15 pg/m3 pér grimeat e iméta (PM2.5, ekspozim afatgjaté).

Né& Stacionin e Monitorimit t& Cilésisé sé& Ajrit né IHMK mesatarja € PM1o né vitin 2022
ishte 31.5ug/m?® dhe mesatarja € PMzs ishte 25.8ug/m?. Sipas standardeve t&é OBSH-sé
kio paraget ndotje t& larté. Né vitin 2022, mesatarja e PM10 n& Stacionin e Monitorimit t&
Cilasisé sé& Ajrit t& IHMK-sé ishte 31.5ug/m®, dhe mesatarja e PM2.5 ishte 25.8ug/m 2.
Sipas kritereve t& OBSH-s&, kjo paraget ndotje mé té larté.

Duke krijuar kornizén pér cilési mé té miré té ajrit, politika e Kosovés pérpiget té dizajnojé
dhe zbatojé procedura t& veganta pér t& pérmirésuar cilésiné e jetés né té gjitha zonat e
vendit.

Bazuar né obligimet gé& rrjedhin nga Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojjen e Ajrit nga Ndotja,
Komuna e Gracganicés vendosi t& hartojé Planin e Veprimit Lokal pér Cilési t& Ajrit né
ményré gé té pérvijojé objektivat dhe masat g& do t& kontribuojné né pérmirésimin e
cilésisé sé ajrit, mbrojtjen e shéndetit dhe mjedisin e shéndetshém.

2.0 PERGJEGJESITE DHE ZOTIMET

Ky PLVCA éshté pérgatitur nga grupi punues i themeluar nga Komuna me mbéshtetien e
konsulentit kombétar dhe ndérkombétar, Zyrés sé UNDP-sé& né Kosové dhe Qeverisé sé
Luksemburgut. PLVCA-ja do t'i nénshtrohet njé shayrtimi dhe vlerésimi vjetor t& progresit.
Progresi i ¢do viti do t& raportohet né Raportin Vjetor t& Mjedisit t& pérgatitur nga Agjencia
pér Mbrojtien e Mjedisit t& Kosovés (AMMK), si pjesé e detyrave té saj statutore. Versioni
mé i fundit i PLVCA-sé toné do té jeté i disponueshém né ueb fagen e komunés.

3.0 KORNIZA LIGJORE

Ligji Nr. 08/L-025  pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja éshté miratuar nga Kuvendi i Kosovés
né vitin 2022.

! hitps://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/ambient-(outdoor)-air-quality-and-health
2 https://epha.org/the-who-air-quality-guidelines-should-be-used-to-set-air-pollution-reduction-targets-in-our-cities
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Ky ligj synon té rregullojé dhe sigurojé té drejtén e komuniteteve pér té jetuar né njé mjedis
me ajér té pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén , dhe vlerat natyrore
dhe kulturore t¢ mjedisit, nga ndotja e ajrit. Gjithashtu kategorizon burimet kryesore té
ndotjes dhe detyrimet pér mbrojtjen e ajrit dhe rekomandon arritjen e vlerave kufitare té
emetimeve (VKE) dhe normave té cilésisé sé ajrit.

Udhézimet Administrative (UA) gé rriedhin nga ligji jané:

UA Nr. 02/2011 pér normat e cilésisé s& ajrit;
UA (QRK) Nr, 07/2021 pér rregullat dhe normat e shkarkimeve né ajér nga
burimet e palévizshme t& ndotjes;

+ UA (QRK) 08/ 2016 pér normat e lejuara t& shkarkimeve né ajér nga burimet e

lévizshme té ndotjes;

UDHEZIM  ADMINISTRATIV(MMPHI) NR.16/2024 PER VLERAT KUFITARE,
VLERAT E SYNUARA, PRAGIET E ALARMIT PER ARSENIN, KADMIUMIN,
MERKURIN, NIKELIN DHE HIDROKARBURET AROMATIKE POLICIKLIKE NE
AJER;

UDHEZIM ADMINISTRATIV MMPHI NR. 09/2023 PER MENYREN E MONITORIMIT
TE CILESISE SE AJRIT, MBLEDIIJEN E TE DHENAVE, KRITERET DHE
METODOLOGIINE;

UA (QRK) Nr. 16/2013 pér substancat q¢ e démtojné shtresén e ozonit dhe

gazrat serré t& fluoruara.

4.0 METODOLOGJIA

Procesi i hartimit 1€ kétij plani veprimi u strukturua gé& né fillim pér té pérfshiré palé té
shumta t& interesit, me njé grup punues gé pérfshin njé séré agjencish, drejtues biznesi,
eksperté lokalé dhe OJQ mjedisore. Grupi Punues pércaktoi objektivat dhe synimet, duke
kuptuar kontekstin lokal dhe ndikimin e cilésisé sé& ajrit né mirégenien e gytetaréve.

Zyra e UNDP-sé n& Kosové ka mbéshtetur grupin punues duke ofruar eksperté lokalé dhe
ndérkombétarg, si dhe mbéshtetje financiare nga Qeveria e Luksemburgut.

Né& zhvillimin e PLVCA-sé u ndérmor njé vlerésim i ploté pér té analizuar sfidat kryesore
té cilésisé sé ajrit dhe pér té identifikuar ndotésit kryesoré té ajrit gé paragesin shqetésimet
mé t& mé&dha né zonén e qytetit t& Graganicés. Bazuar né problematikat e identifikuara
dhe ndotésit mé shgetésues, ne kemi formuluar katér objektiva strategjiké, té pérzgjedhur
pér potencialin e tyre pér t& pérmirésuar ndjeshém cilésiné e ajrit né gytetin tong. PLVCA-
ja pérshkruan masa specifike qé do t& luajné njé rol kryesor né pérmirésimin e cilésisé sé
ajrit.
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Pér t& garantuar llogaridhénie dhe transparencé, ne do té bé&mé njé shqyrtim vjetor dhe

do t& raportojmé mbi progresin e béré né zbatimin e planit t€ veprimit dhe adoptimin e
masave té propozuara.

5.0 KONSULTIMI

Jané realizuar tri punétori, takime, diskutime dhe konsultime me njé grup punues té
pérbéré nga autoritetet komunale, pérfagésues nga institucionet gendrore, organizatat
jogeveritare (0JQ) dhe bizneset.

Procesi i konsultimit filloi me prezantimin e draft PLVCA-sé né njé punétori, publikimin e
ti né ueb fagen e Komunés dhe shpérndarjen tek institucionet e tjera relevante,
pérfagésuesit e té ciléve morén pjesé aktive né hartimin e planit. Gjithashtu, né pérfundim
té kétij procesi u mbajt njé debat publik.

Secili aktivitet i pérshkruar né PLVCA planifikohet, njihet dhe vierésohet me kujdes pérmes
pérpjekjeve bashké&punuese me té gjitha palét e pérfshira té interesit. Tabela e aktiviteteve
ofron njé pasqyré té statusit t& secilés masé, shqyrtimin dhe analizén e saj. Ky dokument
u finalizua pas njé analize té ploté té reagimeve dhe komenteve té dhéna nga palét e
interesit.

6.0 INFORMATAT E PERGJITHSHME

Komuna e Graganicés gjendet né pjesén gendrore té Kosovés, dhjeté (10) kilometra né
juglindje té& Prishtinés, né rrugén kryesore Prishtiné — Gijilan. Territori i Komunés sé
Graganicés mbulon njé sipérfage prej 122.25 km? Lumi Graganka, i cili buron nga poshté
digés sé ligenit artificial t& Badovcit, rrjedh pérmes Graganicés.

Megenése ndodhet né pjesén gendrore t& Kosovés, kjo komuné me shekuj ka gené nén
ndikimin e qytetérimeve, kulturave dhe feve t& ndryshme, té cilat lané pas njé histori té
pasur dhe trashégimi kulturore.

Komuna e Graganicés shtrihet né skajin lindor t& rrafshit t& Kosovés, ku degét e Valetinit
dhe degét pak mé té pjerréta t& Stazhevcit bien né& lumin Graganka dhe né peréndim deri
né lumin Sitnica.

Gracganica ndodhet né lartésiné 570 metra dhe &shté pjes€ e njé pellgu tektonik gé ka
zbritur pérgjaté thyerjeve né mesin e periudhés terciare.
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Graganica lidhet me rruga kryesore me Serbiné Juglindore, dhe népér vendbanim kalojn&
rrugé gé t& cojné deri né Baltik dhe detin Adriatik dhe Shqipéri.®

Pozita e mirg, sa i pérket largésisé nga kryeqyteti Prishting, ofron mundési t& médha pér
zhvillimin e Graganicés, lokacion multikulturor, komercial dhe rezidencial.#

Popullata né& komunén e Graganicés paragitet né Error! Reference source not found.®.
Trendi i popullsisé éshté né rénie nga viti 2012 né 2020. Té dhénat e pérgjithshme
statistikore jan& mbledhur dhe analizuar nga Baza e t€ dhénave té Agjencisé Statistikore
t& Kosovés (htips://askdata.rks-gov.nel/pxweblen/ASKdata/).

Tabela 1- Trendet e popullsisé né Komunén e Graganicés

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Gracanicé 11,197 | 11,359 | 11,720 | 11,900 | 11,997 | 12,091 | 12,124 | 12,186 | 12,249

Megenése komuna e Graganicés éshté qytet i vogél, numri i pérgjithshém i ndérmarrjeve
huk &shté aq i madh, por komuna e Gracanicés ka shumé lioje té aktiviteteve ekonomike.
Aktualisht, shumica e aktiviteteve té biznesit né komuné jané biznese mikro dhe té vogla
pér tregti® “Tregtia me shumicé dhe pakicé, riparimi i automjeteve, motogikletave”
pérbéjné numrin mé madh t& ndérmarrjeve, por numri nuk éshté i madh. Aktivitete té tjera
ekonomike jané edhe njé numeér i vogél i shérbimeve dhe prodhimit.

Numri i ndérmarrjeve té regjistruara né Komunén e Graganicés dhe sektori i aktivitetit
ekonomik nga viti 2019 deri né vitin 2022 jané paragqitur né Tabela 2 dhe Figurén 1.

Tabela 2- Numri i ndérmarrjeve pér secilén kategori né komunén e Gracanicés

Gjian TR “I'B o B B [
Bujgési, pylitari | Mihje dhe gurore | Prochimtari Furnizim me | Ujésjellds, ujgra | Ndértimtari
dhe peshkim energji elekirike, | 18 zerza,

gaz, awvuli dhe | menaxhim j
klimatizim mbeturinave
dhe sanim i
tokés
TR

P g . . B I 5

s T o e B 5 5

56 g 5 e i L 0 g

Gjian & g ] . % . L

3 Plani Zhvillimor i Graganicés 2014~ 2029
4 Plani Zhvillimor | Graganicés 2014- 2029
% Burimi: Baza e 18 dhénave ¢ ASK-sé (https://askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/)
¢ Plani Zhvillimor i Graganicés 2014- 2029
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Figura 1- Numri i ndérmarrjeve pér secilén kategori né komunén e Graganicés/Graganicé

6.1 Sektori bujgésor

t& dhénat e shfrytézimit t& tokés

bujgésore né Graganicés jané paragitur né Tabelén 3. Akfiviteti bujgésor i komunés sé
Graganicés &shté mjaft aktiv, sidomos ka njé numér t& madh té gjedhéve dhe derrave. Si

H

Sipas Regjistrimit t& Bujgésisé né Kosové 2014

rezultat, ka shumé traktoré pér aktivitet bujgésor, megjithése aférsisht 90% e traktoréve

pérdoren pér mé shumé se dhjeté vijet.
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Tabela 3- Té dhénat pér shfrytézimin e tokés né sektorin e bujqésisé né komunén e Graganicés

Perime - Plantacione me pemé ~ | Numt| Kullota té Gjithsej Gjithsej
gilthsej giithsej ¢ drunjve/shku pérhershme sipérfagja e sipérfagja nén
i rreve - tokave nén ujitje
N _ gjithsej | shfrytézim |
Numri i Sipérf | Numii i Sipérf | Numri Numr | Numyi Numrl | Sip&rf | Numiii Sipé | Numr{j | Slpérf
pronave | age pronave age | 1i i pronave | aqge pronave rfaq | pronave | age
bujgéso | (ha} bujgésore (ha) drunjv | prona | drunjv ;. bujgdso | (ha) bujgésar e bujgése | (ha)
re e ve e, re e (ha) : re
shiurr | bujgé | shkurr !
eve né | sore eve i
planta ‘
i clane } |
Gracanic 245 15.83 162 25,604 2,633 267 616.4 1,756 615, 82 7771
& 8 66
Tabela 4- T€ dhéna pér blegtoriné né komunén e Graganicés
Gledhd o bhen % LoBhi
Numrii | Nri Njésité Numrt | Nr. 1 Njdsité Mumri i Nr. i Njésite i MNurmrl i Nr. i Njésité
pronave | gjedhé e pranave | buajve e pranave | dhenve e | pronave dhive e
bujaéso ve masés | bujgéso masés bujgéso masés | bujqéise mases
re 58 re sé re s& | re si
bagéti bag#gti bagéti : bagéti
sé s& sé ¢ sé
(NjMB (NjMB (HE (NjMB
234 | 908 657 o ] - i9 851 85 | 70 265 27
e DRTER Kuaj, gomaré dhe e SDPEZE . Bageti té tera
Numirl | Nr. ! Njésite Numii i Nr. Numrl 1 Nr.i Njésité Numri i Nr L Njésité
pronave derrav | e pronave kafshé e pronave | shpezé | e pronave kafshg& [ pronave | zgjoje
bujqéso e masés | bujgéso ve masés buiqéso ve masésy bujqéso ve masés | bujqésa ve té
re 58 re si re s& re s re bletév
bagéti bageti hagéti bagéti e
58 58 S8 58
{NjMB (NjMB {NjMB {NjMB
906 5,631 1,267 B 8 1,054 | 39,090 999 A8 ). 176 4

Tabela 5- T¢€ dhéna pér traktorét bujqésoré né komunén e Gracanicés

Gjithsej numri i traktoréve | 0 10 vjet Mé shumé se 10 vjet
Numrii Numrii Numri i
Numrii pronave | traktoréve | Numrii pronave | traktoréve | Numriipronave | traktoréve
bujgésore né bujgésore né bujgésore né
pronési pronési pronési
850 963 68 69 807 894

Tabela 6- T¢ dhénat pér fuqing punétore pér seldtorin e bujqésisé né komunén e Gracanicés

Fuqia punétore -
giithsej
Puné § Rumrii
bujgés | persan
are ave
ave) |
961 | 4,365 |

e

Posedues Té punésuar
familjes s& rregullisht né
poseduesve amviséri

bujgésore dhe

biznese
B i _Individuale |

puné | Numril | Pung | Numeli | Pung | Numril
bujgés person bujgés person buigés | persen

ore ave ore ave ! ore | ave
(vey | L (NIVF) b MIVRY T

411 ] 1754 | 454 | 2,264 Lodod

T& punésuar Fuqi punétore Fuqi punétore jo
rregullisht nié jo-familjare qé e punésuar
subjekte punon né baza drejtpérdrejt
juridike jo t& rregulita nga fermat
bujgédsore (punétord (punétoré té
o sezonald) kontrak
Punéd }Numﬁi Puné | Numrii Puné | i
bujgés 1 person bujgés | persan hujgés person
ore | ave ore | ave are ave
LNIVRY L (NIVE)_ | (NIVP) |
L9 100 o 1e ] 244 i
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6.2 Seldori | transportit

Komuna e Gracanicés pérbéhet nga 16 (gjashtiémbédhjeté) fshatrave, shumica e té cilave
jané 1& lidhura me rrugé lokale. Shumica e rrugéve brenda komunitetit kané njé profil té
ulét. Rrugét e gasjes lokale.

Q& nga themelimi i Komunés sé& Graganicés, lagjet mé t& populluara jané rindértuar dhe
asfaltuar. Pjesa tjetér e rrugéve né zonat e banuara jan& pjesérisht t& asfaltuara.
Sipérfagja e pérgjithshme e t& gjitha rrugéve né komunén e Graganicés éshté
2,696,301.00m?.7

Tabela 7 dhe Figura 2 tregojné t& dhénat e regjistrimit t& automjeteve né& komunén e
Graganicés. Lloji kryesor i automjeteve jané makinat pér pasagjeré (MP), dhe né vend té
dyté jané automjetet e lehté komerciale (ALK), dhe t& treté jangé automjetet e rénda
industriale (ARI).

Pér shkak se pérdorimi i automjeteve me regjistrim mé pak se Euro 3 &shté mé pak se
50% dhe i automjeteve me Euro 3 dhe 4 &shté mé pak se 50%, situata me automjetet né
komunén e Graganicés éshté e ngjashme me komuna té tjera né Kosové. Megjithaté, ende
nénvizohet se emetimet nga veturat jané njé nga burimet kryesore t& ndotésve 1é ajrit né
komunén e Gracganicés, pérkundér faktit se pérdorimi i automjeteve me Euro 5 dhe 6 nuk
éshté shumé i larté.s,

Tabela 7- T€ dhénat nga regjistrimi i automjeteve né Graganicé

EURO | EURO | EURO | EURO | EURO | EURC | EURO Tietér Gjithse
0 1 2 3 4 5 6 i

Autohusé 1 7 4 9 3] 6 1 0 34
ARI (3.5t dhe mbi 3.5t) 12 3 47 106 115 107 22 6 418
ALK (n&n 3.5f) 7 3 31 89 163 188 69 0 550
Kombibusé 1 1 1 4 4 1 0 0 12
Makina pér Pasagjeré 318 125 289 827 782 566 484 0 3391
Tjetér 0 0 8 3 4 0 0 0 16
Giithsej 339 139 380 1038 | 1074 | 868 576 6 4420

7 Plani Zhviltimor i Graganicés 2014- 2029
s Burimi: Té dhéna nga regjistrimi i automjeteve
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Graganicé/Graanica 5 Graganic&/Gradanica
Number of each type of Vehicle . Number of vehicle with Euro
. Regulation

i

w Bus = HDT {3.5t and over 3,51)
= LCV (under 3.5) = Mini Van P s EURGO EURO | - EURO 22 EURO 3
# Passanger Car a Others ‘ = EURO 4 » EURO 5 v EURO 6 = Others

Figura 1-Numri i automjeteve sipas tipit dhe numri i automjeteve sipas Rregullores Euro né
Graganicé

6.2 Pérdorimi | tokés dhe mbulushméria e tokés

Planifikimi i p&rdorimit t& tokés ka potencialin pér t& pé&rmirésuar ndjeshém cilésiné e ajrit
lokal. Planifikimi strategjik hapésinor mund ié krijojé lidhje mé t& géndrueshme fransporti
midis shtépive dhe objekteve t& zyrave, arsimit, shitjes me pakicé dhe kohés sé lirg, si dhe
té gjejé vende ideale pér zgjerimin industrial potencialisht ndotés. Mund té keté emetime
té lidhura nga operacionet e transportit ose t& djegies gé sigurojné nxehtési dhe energji
pér njé koncept specifik zhvillimi.®

Secili zhvillim i ri brenda njé zone menaxhimi duhet t& zhvillohet né pérputhje me planin
lokal t& veprimit pér cilési t& ajrit. Si rezultat, geverisjet lokale duhet t& zhvillojn& politika
pér té arritur cilési t& pranueshme t€ ajrit, si brenda ashtu edhe jashté Zonave té
Menaxhimit té Cilésisé sé& Ajrit, dhe t'i shqyrtojné ato rregullisht pér t'u siguruar gé ato
jané t& pérshtatshme dhe té pérditésuara.

Né Komunén e Gracanicés nga gjithsej 7170506 m? toké komunale, tashmé jané
shfrytézuar 1595591 m?. Toka komunale e pashfrytézuar &shté 5574915 m?.

5.4 Té dhéna meteorclogjike

Zona klimatike gé pérfshin Lugingn e lbrit &shté e ndikuar nga masat ajrore kontinentale.
Sirezultat, dimrat n& kété vend jané dukshém mé té ftoht&, me temperatura mesatare nén
- 10°C, por her& pas here arrijné minus 26°C. Vera é&shté mjaft e nxeht&, me njé
temperaturé mesatare prej 23°C dhe temperatura maksimale qé& heré pas here arrijné deri

? https://www.iagm.co.uk/text/guidance/air-quality-planning-guidance pdf
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né 40°C. Eshté tipike gé&, pérvec temperaturave té larta té dités, netét jané relativisht t&
ftohta gjaté verés. Klima né kété zoné éshté e thaté, me reshje totale vjetore prej rreth 600
mm pér m?,

40 °C 106G mm

30 °C
s 7% mm
20 °C »7 y7e .
e *,
- / 14 °C 14 °C \ .,
PR e 11 PGS Ly o 11°C -

50 mim
5°C

0°C
25 mm

=10 °C
~-20 °C 0 mm

Jan Feb  Mar  Apr May  Jun Jud Aug Sep Oct Nov  Dec

Precipitation w Mean daily maximum -~ - Hot days
- Mean daily minimum - - Cold nights ~ Yined speed
meteablue

Figura 2 - Temperaturat dhe reshjet mesatare (T¢ dhénat historike t&€ motit q& nga viti 1940 pér
Gracanicén)

“Maksimumi mesatar ditore” (vija e kuge e ploté) tregon temperaturén maksimale té njé
dite mesatare pér gdo muaj pér Graganicén. Po k&shtu, “minimumi mesatar ditor” (vija e
kalter e ploté) tregon temperaturén mesatare minimale. Ditét e nxehta dhe netét e ftohta
(vijat e kuge dhe t& kaltra t& ndérprera) tregojné mesataren e dités mé té nxehté dhe natés
mé té fiohté t& ¢do muaji t& 30 viteve té fundit. Shpejiésia e erés nuk shfaget si
parazgjedhje, por mund t& aktivizohet n& fund t& grafikut.'

Té& dhénat e vetme meteorologjike t& publikuara pér Kosovén jané pér komunén fginje t&
Prishtings dhe jané paragitur né tabelén 8.

Tabela 8- Moti né Prishtiné: dité me reshje shiu dhe bore né vitet 2017-2021

Muaji 2017 2018 2019 2020 2021

1 https://www.meteoblue.com/en/weather/historyclimate/climatemodelled/gra%C4%8Danica_kosovo_7902635
1 Byrimi: hitps://askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/
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Dité¢ me shi | Dité meshi | Dit¢ me shi | Dité me shi | Dit& me shi
dhe boré dhe boré dhe boré dhe boré dhe boré
janar 10 10 17 8 17
shkurt 6 18 6 10 7
mars 7 23 2 14 12
prill 10 8 19 8 14
maj 16 11 16 14 8
gershor 3 17 9 16 14
korrik 9 21 9 11 7
gusht 4 10 5 15 4
shtator 11 4 9 g 8
tetor 8 7 3 11 13
néntor 14 10 16 2 9
dhjetor 12 13 14 12 13

7.0 CILESIA E AJRIT

Kur ajri éshté i pastér, ai pérfshin vetém sasi t& vogla té grimcave té ngurta dhe ndotésve
kimiké. Cilésia e dobét e ajrit, me nivele té larta té ndotésve, &shté shpesh me mjegull dhe
e rrezikshme pér shéndetin dhe mjedisin. Indeksi i cilésisé sé ajrit (AQI) pérdoret pér té
pérshkruar cilésing e ajrit sepse bazohet né pérgendrimin e ndotésve né ajér né njé zoné
té caktuar.

Llojet dhe nivelet e ndotésve né ajér kan& ndikim shumé mé té larté né cilésiné e ajrit.
Megijithaté, faktorét gjeografiké si vargmalet dhe toka e modifikuar nga njeriu mund té
shkaktojné gé ndotésit e ajrit t& pérgendrohen ose t&€ shpérndahen né njé vend t& caktuar.
Disa ndotés hyjné né atmosferé pér shkak t& burimeve natyrore si aktiviteti vullkanik dhe
stuhité e pluhurit, por pjesa mé& e madhe krijohen nga aktiviteti njerézor. Ndotja e ajrit e
shkaktuar nga njeriu pérfshin emetimin e emetimeve nga industrit¢, automjetet,
termocentralet, amvisérité, etj.

Ndotés t& pérgjithshém jané monoksidi i karbonit, dyoksidii squfurit, oksidi i azotit, dyoksidi
i karbonit, ozoni, plumbi, grimcat (PM) dhe pérbérésit sintetiké& (p.sh. klorofluorokarburet
(CFC)).

Studimi né terren dhe t& dhénat e Stacionit t& Monitorimit 1& Cil&sisé sé Ajrit (SMCA)
tregojné pérgendrime t€ konsiderueshme t& PM1o dhe PMzs, veganérisht gjaté stinés sé
dimrit.
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7.1 Té dhéna nga monitorimi i cilésisé sé ajrit

Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja kérkon monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe
trendet e rritjes apo uljes sé cilésisé sé ajrit. Megenése komuna e Graganicés nuk ka
SMCA, éshté pérzgiedhur SMCA e IHMK-sé sepse IHMK-ja éshté SMCA-ja mé e afért pér
komunén e Graganicés.

Kéto SMCA monitorojné automatikisht njé séré ndotésish duke pérfshiré dyoksidin e
squfurit (SOz), dyoksidin e azotit (NOz), grimcat PM1o dhe PMzs, si¢ detajohet né seksionin
vijues.

Tabela 9 tregon Standardin e Cilésisé s& Ajrit né Kosové. Kéto kérkesa jané pércaktuar
né Udhézimin Administrativ Nr. 02/2011 pér Normat e Cilésisé sé& Ajrit'2.

Tabela 9- Standardi i Cilésisé s& Ajrit

T T T T INjesiae | Vieratkufi [ Shkalla e tejkalimit
Porametrl | Vieratkull - lmaes  [(ughm?) |@lejuarnevit
Viera KUfi pér 1 oré per | . —
mbrojtjen e shéndetit t& njeriut bg/m 200 18
Vlera kufi vietore pér mbrajtjen N .
NO- e shéndetitjté njer?ut & ug/m? 40 Nuk &shte paraparé
Zl\?;?;jlé?;‘c\i!éiti?re PermETOIEn | pgme 30 Nuk &shté paraparé
Vlera kufi pér 1 oré pér 5
mbrojtien & shendetit t& njeriut | "™ 350 24
502 T _—
Vlera kufi pér 24 oré pér ug/m? 126 3

mbrojtien e shéndetit t& njeriut

Vlera kufi p&r mesataren ditore
CcO prej 8 orésh pér mbrojtien e Hg/m3 10 Nuk éshté paraparé
shéndetit t& njeriut

Viera kufi pé&r 24 oré pér

3
mbrojtien e shendetit t& njeriut | M/ 50 35
PMo - : _
\e/i\?;agji;?:c\iﬁt;re pér mbrojtjen Kg/m? 40 Nuk éshte paraparé
PiVlzs Zisc:;j[;ltjaﬂc\igit;re pér mbrojen pg/m3 25 Nuk é&shté paraparé
Objektivi afatgjaté pér
Qs mbrojtjen e shéndetit té pg/m? 120 Nuk &shté paraparé

njeriut

12 netpsfilmik-rks.net/?page=1,18
httos:funow.ammk-riks nei/al/miedisi/20/raportet-mugore
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Pragu i informacionit pg/m? 180 Nuk éshté paraparé
Pragu i alarmit ug/m? 240 Nuk &shté paraparé

Té dhénat e monitorimit t& cilésisé sé ajrit nga SMCA jané mbledhur dhe analizuar nga
Instituti Hidro-Meteorologjik i Kosovés (IHMK). 13

Tabelat e méposhtme paragesin t& dhénat mesatare vjetore & SMCA-sg€, t& cilat
krahasojné té& dhénat nga viti 2019 deri né vitin 2022. Ndotésit e pérshkruar jané dyoksidi
i squfurit (SO2), dyoksidi i azotit (NO2), grimcat PMic, dhe grimcat PMz.s.

Dyoksidi i squfurit (SO2) SOz &shté komponenti mé shqetésues dhe pérdoret si tregues
pér grupin mé té madh t& oksideve té gazté té squfurit (SOx). SOx té tjera t& gazta (si
S03) gienden né atmosferé né pérgendrime shumé mé té uléta se SO2. Burimet mé té
médha & emetimeve t& SO2 jané nga djegia e derivateve fosile né termocentrale, amviséri
dhe objekte t& tjera industriale. Ekspozimet afatshkurtra ndaj SO2 mund t& démtojné
sistemin e frymémarrjes s& njeriut dhe té véshtirésojné frymémarrjen. Né pérgendrime té
larta, SOx i gazté mund t& démtojé pemét dhe bimét duke démtuar gjethet dhe duke
zvogéluar rritien.™

S0z dhe oksidet e tjera té squfurit mund t& kontribuojné né shiun acid, i cili mund té
démtojé ekosistemet e ndjeshme.

Té& dhénat pér vlerat mesatare mujore t€ SOz prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur né Tabelén 10 dhe Figurén 4.

Tabela 10~ Té dhénat pér vlerén mesatare mujore té SOz(pg/m3) nga SMCA-té 2019-2022

rgimd). o b e e e e

5019 | 62| 34| 32| 27| 37 66| 80

2020 173 | 146 1361 700 89| 104 112 164| 17.0
2021 136] 1121 91| 58| 92| 100|184 164| 35| 22, 28| 31
2022 19 115 172 les |82 [100 |121 |160 |19.0 |205 | 100 |94

B3 hitps:ilnk-rks.net/?page=1,18; https:/fwww.ammk-rks. net/al/mijedisi/20fraportet-nunjore

" https://www.epa.gov/so2-pollution/sulfur-dioxide-basics#
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[Prishtiné, THMK] Vlera mesatare mujore € SO, (2019~2022)

30.0
25.0 S S
‘Standardii Cllésise s€ Arit, - =
-mesatare 24-0réshe, 225 pg/m?
o
E :
& e Prishiting, IHMEK (2019)
S 150 :
5 st Prighting, [HMK (2020)
1#22] seayees Prighiting, ITHMK (2021)
10.0 et Prishiting, IHMEK (2022) -
5.0
0.0

Jan Shk Mar Pri Maj Qer Korr Gu Sht Tet Nén Dhje
Muaji

Figura 3- T€ dhénat pér vlerén mesatare mujore t&€ SO, 2019-2022

Mesataret mujore prej 125ug/m? jan& mjaft t& uléta né krahasim me Standardin e Cilésisé
sé Ajrit pér SOz, gjé gé& tregon se masat e t& ndotjes sé ajrit nga kontrollit SO2 nuk jané
prioritet i larté.

Dyoksidi i Azotit (NOz)- NOz dhe NOx t& fjeré ndérveprojné me ujin, oksigjenin dhe
kimikatet e tjera né atmosferé pér t& formuar shiun acid. Shiu acid démton ekosistemet e
ndjeshme si ligenet dhe pyjet. Grimcat e nitratit gé€ rezultojné nga NOx e béjné ajrin t&
turbullt dhe mjegullues. Kjo ndikon né shumé parae kombétare dhe pyje. Ekspozimet mé
t& gjata ndaj pérgendrimeve té ngritura t& NO2 mund té kontribuojné né zhvillimin e astmés
dhe potencialisht té rrisin ndjeshmériné ndaj infeksioneve té frymémarrjes. Personat me
astmé, si dhe fémijét dhe t& moshuarit jané pérgjithésisht né risk mé t& madh nga efektet
shéndetésore t& NO2. NO2 sé& bashku me NOx reagojné me kimikate té tjiera né ajér pér té
formuar grimcat dhe ozonin. Té dyja kéto jané gjithashtu t& démshme kur thithen pér shkak
t& efekteve né sistemin e frymémarrjes.’®

Té& dhénat pér vlerat mesatare mujore t& NO2 prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur né Tabelén 11 dhe Figurén 5.

13 https:/fwww.epa.gov/so2-poltution/sulfur-dioxide-basics#
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[Prishting, IHMK] NO,
Vlera mesatare mujore (2019~2022)
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Figura 4- T¢é dhénat nga IHMK pér vlerén mesatare t¢ NO,

Kur krahasohet me Standardin e Cilésisé sé Ajrit pér NOz , gé &shté njé mesatare vjetore,
kéto mesatare mujore shpesh nuk arrijné 40 ug/m3, gjé gé tregon se veprimet pér t& zbutur
ndotjen e ajrit nga NO2 nuk jané prioritet i larté.

Materia grimcore (PM) -~ Ndofja e grimcave mund t& vij¢ nga dy lloje t& ndryshme
burimesh - parésore ose dytésore. Burimet parésore shkaktojné veté ndofjen e grimcave.
Pér shembull, stufat me dru dhe zjarret né pyje jané burimet parésore. Burimet dytésore
léshojné gazra gé& mund té formojné grimca. Termocentralet dhe djegia e théngjillit jané
shembuj t& burimeve dytésore. Disa burime t& tjera té zakonshme t& ndotjes sé grimcave
mund té jené& ose parésore ose dytésore - pér shembull, fabrikat, makinat dhe kamionét
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dhe vendpunishtet e ndértimit. Ndotja e grimcave mund t& preké ké&do, por ajo prek disa
njeréz mé shumé se t& tjerét. Njerézit q& kané mé& shumé gjasa t&€ pérjetojné efekte
shéndetésore té shkaktuara nga ndotja e grimcave pérfshijné ata me sémundje t& zemrés
ose mushkérive (pér shembull, astma), t& moshuarit, foshnjat dhe fémijét. 6

Té& dhénat pér vierat mesatare mujore t& PMio prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jané
paragitur n& Tabelén12 dhe Figurén 6.

Tabela 12- T& dhénat nga SMCA i IHMK-sé pér vlerén mesatare t& PMyo

2020 584 | 322 18.8| 19.7 ) 21.3| 226 318 634 343
2021 301 515 3271 244 189 243 225 214 215] 256 341 258
2022 418 | 318 343 181 |190 | 176 |158 |124 |75 194 1210 | 3156

18 hitps://deq.utah. gov/air-quality/particulate-matter-overview#:~:text=Particle
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[Prishting, IHMK] Vlera mesatare mujore e PM,,(2019~2022)
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Figura 5- T€ dhénat nga IHMK pér vilerén mesatare t& PMyq

Statistikat nga stacionet e monitorimit sugjerojné njé trend t& pérgjithshém rénés mes
viteve 2019 dhe 2022, me disa luhatje gjaté stinés sé& verés dhe rritje gjaté stinés sé dimrit.
Shkaktarét kryesoré jané djegia e drurit dhe théngjillit nga amvisérité, por edhe pluhuri nga
rrugét, ndértesat dhe demolimet.

Kur krahasohet me vlerat e Standardit 1& Cilésisé sé Ajrit pér mesataren 24-oréshe &
PMio, mesataret mujore né dimér gé arrijné ose kalojné 50ug/m? tregojné se jané me
réndési veprimet pér uljen e emetimeve & PM1o.

Materie grimcore (PMzs): Termi grimca t& iméta, ose grimca 2.5 (PMzs), i referohet
grimcave té vogla ose pikave né ajér gé jané dy mikroné e gjysmé ose mé pak né gjerési.
Emetimet nga djegia e benzinés, naftés, derivatit diesel ose drurit, prodhojné pjesén mé
t& madhe té ndoties PM2.5 gé& gjendet né ajrin e jashtém, si dhe njé pjesé té
konsiderueshme t& PM10. Ka déshmi t& mjaftueshme q& ekspozimi ndaj PMzs pér
periudha té gjata (vite) mund té shkaktojé efekte t& pafavorshme shéndetésore.'”

17 chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpeglclefindmkaj/https://www.4cleanair.org/wp-
content/uploads/Oldmembers/members/committee/education/NY S-PMQ&A pdf
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Pé&rgendrimet e PMz.s jané shumé mé té larta se limitet udhézuese t€ OBSH-sé (mesatarja
vjetore prej 5 pg/m® dhe mesatarja 24-oréshe prej 15 pg/m3), & cilat u pérditésuan mé 21

shtator 2021.

Té dhénat pér vierat mesatare mujore t& PMzs prej SMCA-ve nga viti 2018 né 2022 jané
paragitur né Tabelén 13 dhe Figurén 7.

Tabela 13- T& dhénat nga SMCA i IHMK-sé pér vlerén mesatare té PM: 5

240 16.7 | 570
2020 4751 950 1031 11.5] 130 120 21.0 512 505
2021 557 383 240 1641 041 140 136| 114 113 182 27.9| 21.7
2022 340 | 244 1230 |11.0 | 105 |108 |89 |79 |56 |134 |158 | 2568

[Prishting, [HMK] Vlera mesatare mujore e PM, 5 (2019-2022)
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Figura 6- T€ dhénat nga IHMK pér vlerén mesatare té¢ PM2.5

Mesatarja mujore nga tetori deri né prill &shté e tepért kur krahasohet me vlerén e
rekomanduar t&8 OBSH-sé& prej 15ug/m?® pér mesataren 24-oréshe t& PMas. Si rezultat,
zbatimi i masave pér uljen e emetimeve t& PM2s éshté i réndésishém,.
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7.2 Té dhénat pér emetimet né Graganicé
7.2.1 Llogaritja e emetimeve

Emetimet &shté termi i pérdorur pér té pérshkruar gazrat dhe grimeat gé futen né ajér ose
emetohen nga burime té ndryshme. Sasité dhe llojet e emetimeve varen nga shumé
faktoré, si sezoni, vendndodhja, aktiviteti ekonomik etj. K&to ndryshime shkaktohen nga
ndryshimet né& ekonominé e vendit, aktiviteti industrial, pérmirésimet teknologjike, trafiku
dhe nga shumé faktoré té tjeré. Rregulloret pér ndotjen e ajrit dhe kontrollet e emetimeve
kang gjithashtu njé efekt. Emetimet né ajér mund t& vijné nga njé larmi burimesh dhe pér
kété arsye zakonisht nuk grumbullohen né gendér pérpara se té shkarkohen, prandaj, ¢do
burim ose kategori burimesh duhet t& vlerésohet individualisht pér t& pércaktuar sasiné e
léshuar. Shpesh, emetimet né ajér ulen nga pérdorimi i pajisjeve t€ kontroliit t& ndotjes s&
ajrit dhe né liogaritien e vierésimit t& emetimit duhet € merret parasysh efektiviteti i
pajisjeve té kontrollit.18

Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtien e Ajrit nga Ndotja vuri né l&vizije nj¢ pérpjekje
mbarékombétare pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né vend. Q& atéheré, jané hartuar
udhézime administrative shtesé pér burime specifike t& emetimeve. Sipas kétij ligji, AMMK
éshté pérgjegjése pér mbajtien e njé Inventarizimi t&€ emetimeve né ajér i cili éshté pjesé
e Sistemit Informativ Mjedisor.

Statistikat e emetimeve dhe llogaritjet e emetimeve pér disa sektoré jané paragitur mé
poshté.

7.3 Pérmbledhje e emetimeve né Komunén e Graganices

Emetimet e SO2 n& Komunén e Graganicés jané paraqitur né Tabelén 14 dhe Figurén 8.
"1. A.4 Djegia e vogél (tregtare / institucionale: burime stacionare)" prodhon mé sé& shumti
emetime SO2. Kategoria e emetimeve t& dyta mé t& médha 1€ SOz éshté “A.4 Djegie e
vogél (banimi: burime stacionare).” Emetimet e SO2 nga kategorité e tjera nuk jané aq té
médha.

18 https://www.sciencedirect.com/topics/engineering/air-emission
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Tabela 14- Trendi i emetimeve t& SOz né Komunén e Gracanicé nga viti 2015 deri n€ vitin 2022

Sek|Kategoria Migsia | VHi 2015 | Vil 2006 | Vi6 2017 | Vit 2018 | Vili 209 | Vili 2020 | Vi 2621 | Vifi 2022
1, Enerpii
1A Djegie
1. Induskyits e energjist S02 tonfvit HA N& NA A A NA NA WA
1,A.2 Tndustri prodhuese dhe ndértimtari SO tondvit HA A NA A NA NA NA FA
1.A3 Transport SOZ tonfyit 0.06 0.06 0.06 (.06 0.06 0.06 0.06 0.06
144 Diegie ¢ vogél (iregtare  institucionale; stacionare) |SO2 lonvit 4102 44,67 25.53 3236 34.19 218 278! 2181
1A Djegie e vogél (banimi: stacionave) S0 tonfvit 15.54 15,67 1579 15.84 1591 15.97 1597 159
B Emetimet e ikura nga derivatet 802 torvit | NANN NANN | ONANY | NAMN NANN NANN AN NANN
1. Seltori | Proceseve Industriale dhe Pérdovimeve 18 Produkig802 tonvil | NANN NARN NANN AN RANN NAME NAMNN NANN
3, Bujaisi 802 tonvit 0.01 0.0t 001 0.0l 0.01 041 01 0.01
5. Mbeturina 802 tonfvit 603 0.03 003 0.03 0.03 0.03 003 0.0
Gjithsej 802 tonfvit 56.67 6045 4142 48.30 50.19 43.88 4£1.88 4188

Emetimet e SO2 nga secili sektor né Graganicé

70.00

60.00

50.00

40.00

30.00

20.00

Emetimet e SO2 [SO2 tory'vif]

10.00

0.00

Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021

B 5. Mbeturina SO2 ton/vit

# 3. Bujgési SO2 ton/vit

# |.A Djegie 1.A.4 Djegie e vogél (banimi: stacionare) SO2 ton/vit

Viti

Viti 2022

= |.A Djegie 1.A.4 Djegie e voggl (tregtare / institucionale: stacionare) SO2 ton/vit
& 1.A Djegie 1.A.3 Transport SO2 ton/vit

Figura 7- Trendi i emetimeve té SOz, Komuna e Graganicés nga viti 2015 deri né vitin 2022

Emetimet @ NOx né Komunén e Gracganicés jané paragitur né Tabelén 15 dhe Figurén 9.
"1. A.3 Transporti” éshté kategoria me emetimet mé té larta t& NOx. Kategoria "1. A.4
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Djegie e vogél (banimi: burime stacionare)" &shté e dyta pér emetime t& NOx dhe Sektori
| Bujgésisé éshté i treti. Emetimet e NOx nga "1. A.4 Djegie e vogél (fregtarefinstitucionale:
burime stacionare)" jané gjithashtu jo t& paréndésishme. Si rezulfat, nése kérkohen masa
pér kontroll t& ndotjes sé ajrit nga NOx, Komuna duhet t& vierésojé burime t& shumta té

emetimit t& NOx

Tabela 15- Trendi i emetimeve t& NOx, Komuna e Graganicés nga viti 2015 deri né vitin 2022

Seleﬂlegoria Niksia Vit 2015 1 Vit 2016 | Viti 2017 | Vi 2018 | Vi 2019 | Vit 2000 | Vit 2021 | Vit 2022
1, Encegi
L.A Djegie
1, Industrité ¢ energjisé NOx tonfvil NA NA NA KA WA KA FA HA
1,A.2 Industri prodhuese dhe ndértimiari NOx tonvil NA NA NA NA A KA NA NA
1.A.3 Transport NOx lonfyit .09 7409 74.09 74.09 74.09 74.09 74.09 74.09
1.A.4 Diegie e vogt] (tregtare / institucionale; stacionare) |NOx tonfvit 13.17 16,5 9.44 11,96 12.64 10.28 10.28 10.28
1.A4 Diegie ¢ vogtl (banim: staclanare) NO ton'vit 15.54 15.67 15.79 15.84 15.91 15.97 1591 1597
LB Emetintel ¢ ikura nga derivatet NOy fonfvil | NAMNN NANY NANY NAMNN NANN NARN NAMNY NAMN
2. Sekiori i Proceseve Industriate dhe Pérdorimeve § ProduktdNOx tonfvit NAMH NANN NANN NANK NANN NANY NANN NAMNN
3. Bujgési NOx tonfvit {3.63 L0 11.53 1034 1339 10,54 10.56 10.56
5. Mbelurina NOx ton'vit 0.02 0.02 002 0.02 (.02 (.02 002 0.2
Giithsej NOx fonfvit 118.45 119.03 10871 12260 11305 169 110,93 110.93

35



w0 e B Do

Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit

Emetimet e NOx nga secili sektor né Graganicé
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Emetimet e NOx [NOx ton/vit]

20.00

0.00
Viti 2015 Viti 2016 Vit 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

Viti

8 5. Mbeturina NOx ton/vit
# 3. Bujgési NOx ton/vit
B 1.A Djegie 1.A.4 Djegie e vogél (banimi: stacionare) NOx ton/vit

# 1. A Djegie 1.A.4 Djegic e voggl (tregtare / institucionale: stacionare) NOx ton/vit

# 1.A Djegie 1.A.3 Transport NOX ton/vit

Figura 8- Trendi i emetimeve t&€ NOx, Komuna e Graganicés nga viti 2015 deri né vitin 2022

Tabela 16 dhe Figura 10 tregojné emetimet e PM1o né komunén e Graganicés. "1. A4
Djegia e vogél (banimi: burime stacionare)"' éshié kategoria me emetimet mé té larta t&
PM1o. Emetimet nga sektori i bujgésisé nuk jané & paréndésishme, kurse nga kategorité
dhe sektorét e tjeré, si "1. A.4 Djegie e vogél (fregtare/institucionale: Burimet stacionare)"
dhe "1. A.3 Transporti" jané té paréndésishme. P&r shkak se burimi mé i madh i emetimeve
éshté shumé domethé&nés, "1. A4 Djegia e vogél (banimi: burime stacionare)" &shté
kategoria e paré prioritare pér masa té kontrollit t& ndotjes s& ajrit nga PMyo.
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Tabela 16- Trendi i emetimeve t& PM;o, Komuna e Gracanicés nga viti 2015 deri né vitin 2022

SekiKategoria Niesia | Viti 2005 | Vit 2016 | Viti 2017 | Vili 2018 | Viti 2019 | Viti 2020 | Vit 2021 | Vili 2022
1. Energji
LA Djegie
1, Industrité ¢ energisé PMI0 tonfvit WA NA NA NA VA A NA NA
1,A.2 Industri prodhuese dhe ndérlimtari P10 tonfvil NA HA WA HA A HA NA WA
1.A3 Transport PMI0 tonvit 3.26 3% 3.26 326 3.26 126 326 326
1.A4 Djegie € vogt] {treptare / institucionale: stacionare) PML0 ton/vil 6.61 749 4,14 521 3.51 448 448 4.48
LA4 Djegie e vopél {banimi: siacionare) PMI0 tonfvit 204.79 206.55 208.26 208.71 209 68 21048 210.48 210.48
1B Emetimet e ikura nga derivatel PMIO tonfvit | NAMN NAKN RANN NANN NARN NANN NAMNN NAMNN
2, Sektori | Proceseve Industriale dhe Pérdovimeve t ProdukigPMLO tonfvit |  NARN NAMNN NANN NANN NAMNN NANN NANN NANN
3. Bujqési PMI10 torvit 10.71 10.97 10,97 10.87 10.92 1L10 11 11,10
5, Mbeturina PMIL0 tonfvit 0.00 0.00 0400 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Giithsei PM10 fon/vit 225.36 22197 226.54 228,05 229,36 229,31 2931 229.31
Emetimet e PM 10 nga secili sektor né Graganicé
250.00
=
=
% 200.00
Q
)
je}
=
o 150.00
e
el
=
g, 100,00
[
D
£
o 50.00
=
4]
0.00

Viti 2015 Viti2016  Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021

5. Mbeturina PMI0 ton/
#3. Bujgési PM10 ton/vit

vit

Viti

# 1.A Djegic 1.A.4 Djegie e vogél (banimi: stacionare) PM 10 ton/vit

Viti 2022

221, A Djegie 1.A.4 Djegie e vogél (tregtare / institucionale: stacionare) PM 10 ton/vit

8 1.A Djegic 1.A.3 Transport PM10 ton/vit

Figura 9- Trendi i emetimeve 1€ I'Mio, Komuna e Gracanicés nga viti 2015 deri n€ vitin 2022
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Situata me PMzs &shté e njgjta si me PMio. Tabela 17 dhe Figura 11 tregojné emetimet e
PMz.5 n& komunén e Gracganicés. "1. A.4 Djegie e vogél (banimi: burime stacionare)" €shté
kategoria me emetimet mé té larta t& PMzs. Kategorité dhe sektorét fjeré, si kategoria “1.
A 4 Djegie e vogél (tregtare/institucionale: stacionare)”, kategoria “1. A.3 Transporti’, dhe
sektorin e bujgésisé, nuk jané aq t& médhen]. Pér shkak se burimi mé& i madh i emetimeve
éshté shumé vecanérisht domethénés, "1. A.4 Djegia e vogél (banimi: burime stacionare)"
éshté kategoria e paré prioritare pér masa té kontrollit t& ndotjes sé ajrit nga PMz.s.

Tabela 17- Trendi i emetimeve té PM,.s né Komunén e Gracanicé nga viti 2015 deri né vitin 2022

SckiKalcgoria Nigsia | Vit 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2009 | Viti 2020 | Vi 2021 | Vit 2022
L. Energji
LA Djegie
1, Industrité e energjisé PM2.5 towfvit HA HA NA NA NA HA NA HA
1.A.2 Induséri prodhuese dhe ndértimtari IM2.5 fonfvit | NA NA NA NA NA NA HA NA
LA3 Transport PM2.5 tonfvit 3.26 1.26 3.26 336 3.26 326 326 3.26
1A Djegie ¢ voudl {tregtare / institucionale: stacionare) [PM2.5 ton/vil 6.1 0.60 3.80 482 509 4.14 414 4,14
1.A.4 Djegle ¢ voptl {hanimi: stacionayc) PM2.5 tonvit 199461 20118 202787 20328 20423 205001 20500 20500
.8 Emefimet e ikura nga derivatet PM2.5 tonfvil | NAMN NARIN NARN NANKN NANN NANN NANN NARN
2, Sektori i Proceseve Industiiale dhe Pérdorimeve § ProduktgPM2.5 torfyit | NAWN NANN NANN NANN WARN HANN RANN HAMNN
3. Bujyist PM2,5 torvvit 0.84 0.87 0.86 (.34 (.84 (.86 0.86 0.86
5, Mbetwina PM2.3 tonfvit 000 0.00 0.60 0.00 0.00 0.08 0.00 .00
Giithsei PM2Stonvit] 20967 21196] 21070 21231 213421 21326 21326 21326
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Emetimet ¢ PM2.5 nga secili sektor né Graganicé
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@ 5. Mbeturina PM2.5 ton/vit
3. Bujgési PM2.5 ton/vit
2 1.A Djegie 1.A.4 Djegie e voggl (banimi: stacionare) PM2.5 ton/vit

i 1.A Djegie 1.A.4 Djegie e vogél (tregtare / institucionale: stacionare) PM2.5 ton/vit

# 1.A Djegiec 1.A.3 Transport PM2.5 ton/vit

Figura 10- Trendi i emetimeve t€ PM:5, Komuna e Graganicés nga viti 2015 deri né vitin 2022

7.4 Emetimet nga burimet stacionare té& banimit ng Komunén e Graganicés

Trendi i emetimeve t& SO2 nga burimet stacionare t& banimit né Komunén e Graganicés
paragitet né Tabelén 18. Shtépité e shképutura jané burimi parésor i emetimeve. Tabela
19 tregon emetimet nga shtépité e shképutura sipas llojit t& derivatit. Burimet parésore té
emetimit t& SO2 jané druri dhe peleti. Figura 12. tregon trendin e emetimeve té 502 nga
viti 2015 deri né 2020, si dhe raportin e emetimeve né vitin 2022 pér shtépité e shképutura.

Tabela 18- Trendi i emetimeve t& SO, nga banimi: burimet stacionare né Komunén e Gracanicés

N . Viti Viti Viti Viti Viti -
Njésia (SO ton/vit) 2015 2016 2017 2018 2015 Viti 2020
Shtépi té shképutura 8 8 8 8 8 8
Shtépi gjysmé t& shképutura 1 1 1 1 1 1
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Shtépi né radhé ose tarraca {(me 3

shtépi té bashkuara ose té lidhura) | O 0 0 0 0 0
Ndértesa ose blloge banesore 0 0 0 0 0 0
Néntotali banimi: Stacionare 9 9 9 9 9 9

Tabela 19- Emetimet e SO, nga shtépité e shképutura sipas llojeve t€ derivateve né Komunén e

Gracanicés
Njésia (SO; tonlvit) Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngijil 4.25 4.25 4.25 4,34 4.34 4.34
GLN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.60 0.00
Benziné 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08
Dru 2.62 2.54 2.56 2.57 2.58 2.59
Peleta 1.08 1.09 1.10 1.11 1.1 1.12
Néntotal - shtépi t&
shképutura 7.93 7.96 7.99 8.08 8.1 8.12
S02 Emissions from Residential Stationary in Graganic 802 Emissions by Fuel type for Detached

house

SO2 Emissions {(ton/year)
L B I - =)

Year 2015 Year 2016 Year 2017 Year 2018 Year 2019 ear 2020 "y
Year o .

1 Apartment building or block of flats | o
B Row or terraced house (with at 3 attached or covnected dwelling) :
% Semi-detached

# Detached house @ Lignite B LPG % Gasoline B Diesel B \Wood # Pellet

Figura 11- Emetimet e SO; nga shtépité e shképutura sipas llojeve t€ derivateve né Komunén e
Gracanicés

Tabela 20 paraget trendin e emetimeve t& NOx nga burimet stacionare t& banimit né
Komunén e Graganicés. Shtépité e shképutura dhe gjysmé t& shképutura jané burimet
parésore t& emetimeve. Tabela 21 tregon emetimet nga shtépité e shképutura sipas llojit
té derivatit. Druri éshté burimi kryesor i emetimeve t& NOx. Figura 13 tregon trendin e
emetimeve t& NOx nga viti 2015 deri né 2020, si dhe raportin e emetimeve né vitin 2022
pér shtépité e shképutura.
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Tabela 20- Trendi i emetimeve té NO2 nga banimi: burimet stacionare né Komunén e Graganicés

I ; Viti Viti Viti Viti Viti -
Njésia (NO, ton/vit) 2015 2016 2017 2018 2019 Viti 2020
Shtépi té shképutura 13 14 14 14 14 14
Shtépi gjysmé té shképutura 1 1 1 1 1 1
Shtépi né radhé ose tarraca {me 3
shtépi té bashkuara ose té fidhura) | O 0 0 0 0 0
Ndértesa ase blloge banesore 1 1 1 1 1 1
Néntotali banimi: Stacionare 16 16 16 16 16 16

Tabela 21- Emetimet ¢ NO; nga shtépité e shképutura sipas llojeve & derivateve né Komunén e

Graganicés
Njésia {(NO, ton/vit) Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngjill 0.52 0.52 0.52 0.53 0.53 0.53
GLN 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
Benziné 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06
Dru 11.46 11.55 11.65 11.68 11.74 11.78
Pelet 1.38 1.39 141 1.41 1.42 1.42
Néntotal - shtépi té
shképutura 13.44 13.55 13.66 13.70 13.76 13.81

NO2Z Emissions {from Residential Stationary in Graganicg

NO2 Emissions by Fuel type for Detached
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Year 2013 Year 2006 Year 2017 Year 20H8 Tear 20019 Year 20200 by,
Year !
# Apartment building or block of fints
2 Row orterraced house (with a1 3 atiached or connected dwelling)

“Semi-detached

house

Pellel

B Lignile B LPG =

2 Detached house Cipsoling 8 Diesel B Wood =

Figura 12- Emetimet e NOx nga shtépité e shképutura sipas llojeve té derivateve né Komunén e
Gracanicé

Tabela 22 paraget trendin e emetimeve t& PM1o nga burimet stacionare t& banimit né
Komunén e Gracganicés. Shtépité e shképutura dhe gjysmé té shképutura jané burimet
parésore t& emetimeve. Tabela 23 tregon emetimet nga shiépité e shké&putura sipas liojit
t& derivatit. Druri éshté burimi kryesor i emetimeve t& PM1o. Figura 14 tregon trendin e
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emetimeve t& PM1o nga viti 2015 deri né 2020, si dhe raportin e emetimeve né vitin 2022

pér shtépité e shképutura.

Tahela 22- Trendi i emetimeve t& PM;o nga banimi: burimet stacionare né Komunén e Graganicés.

it

eu

pér Cilési t

e
2

Birit

b

i

ey . Viti Viti Viti Viti Viti Viti
Njésia (PMy ton/vit} 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Shtépi té shképutura 177 179 180 181 182 182
Shtépi gjysmé té shképutura 17 17 17 17 17 17
Shtépi né radhé ose tarraca (me 3
shtépi té bashkuara ose té lidhura) | 2 2 2 2 2 2
Ndértesa ose blloge banesore 9 9 9 9 9 9
Néntotali banimi: Stacionare 205 207 208 209 210 210

Tabela 23- Emetimet e PMo nga shtépité e shképutura sipas llojeve t€ derivateve né Komunén e

Year 207

Year

Year 2015 Yeor 216

¥ Apartment building or block of flats

Yeor 2018

Year 2014

# Row or terraced house (with at 3 attached or connecied dwelling)

# Semi-detoched

Bi Dateched house

S
Year 2020

Gracanicés
Njésia (PMyo ton/vit) Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngjill 1.91 191 1.91 1.95 1.95 1.85
GLN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Benziné 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Dru 174.14 175.62 177.10 177.50 178.39 179.08
Peleta 1.20 1.21 1.22 1.22 1.23 1.23
Néntotal - shtépi té
shképutura 177.25 178.74 180.23 180.67 181.56 182.26
PM 10 Emissions from Residential Stationary in Graganice PM10 Emissions by Fuel type for
_ 50 Detached house
gzm -
if 150
;é 10
o s

8 Ligaite I LPG &

Gosoline ¥  Diesel B Weod %  Pellat

Figura 13- Emetimet ¢ PM o nga shtépité e shképutura sipas llojeve (€ derivateve né Komunén e

Graganicés

Trendi i emetimeve t& PM2.5 nga burimet stacionare t& banimit né Komunén e Gracanicés
paraqgitet né Tabelén 24. Burimet kryesore t& emetimeve jané shtépité e shképutura dhe
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shtépité gjysmé té shképutura. Emetimet nga banimi jané paraqitur né Tabelén 25 sipas
llojit t& derivatit. Emetimet e PMz.s shkaktohen kryesisht nga druri. Trajektorja né emetimet
e PMa2s nga viti 2015 né 2020 éshté paraqitur né Figurén 15, si edhe raporti i emetimeve
né 2022 pér shtépité e shképutura.

Tabela 24- Trendi i emetimeve té PMs.snga banimi: burimet stacionare né Komunén e Gracanicés

. . Viti Viti Viti Viti Viti "
Njésia (PM,s ton/vit) 2015 2016 2017 2018 2019 Viti 2020
Shtépi té shképutura 173 174 176 176 177 178
Shtépi gjysmé t& shképutura 17 17 17 17 17 17
Shtépi né radhé ose tarraca (me 3
shtépi té bashkuara ose té lidhura} | 2 2 2 2 2 2
Ndértesa ose blloge banesore 8 9 9 9 9 9
Néntotali banimi: Stacionare 199 201 203 203 204 205

Tabela 25- Emetimet e PMa2s nga shtépité e shképutura sipas liojeve té derivateve né Komunén e

Gracanicés
Njésia (PMzs ton/vit) Viti 2015 | Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020
Théngjill 1.88 1.88 1.88 1.92 1.92 1.92
GL.N 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Benziné 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Diesel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Dru 169.56 171.00 172.44 172,83 173,69 174.36
Peleta 1.20 1.21 1.22 1.22 1.23 1.23
Néntotal - shiépi té
shképutura 172.63 174.09 175.54 175,97 176.84 177.52
PM2.5 Emissions [rom Residential Stationary e Graganicé ; PM2.5 Bmissions by Fuel type for
150 : Detached house
é‘ 200 __ |
::T 150 :
;g n
5 “
T Year 205 Year2016  YewrZH7  Yesc201§  Yzar2019  Year2030 '-. :
Year
8 Apartmrent building or block of flats

# Row or terraced house (with ai 3 attached or connected dwelling)

#8emi-detached

B Detached house B Ligile % LPG # Guuoline B Diesel 8 Wood % Pellet

Figura 14- Emetimet e PM2s nga shtépité e shképutura sipas llojeve € derivateve né Komunén ¢
Gracanicés
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7.5 Emetimet nga Industrité e Shérbimeve né Komunén e Gracanicés

Tabelat 26 deri 29 tregojné trendin e emetimeve nga Industria e Shérbimeve né Komunén
e Gracanicés. Emetimet e SOz nga djegia e théngjillit jané mé t& lartat. Emetimet e NOx
nga djegia e théngjillit dhe djegia e gazit/naftés jané mé té larta se emetimet nga llojet e
tjera té derivateve. Emetimet nga djegia e théngjillit jané mé t& lartat pér PMio dhe PMzs.

Tabela 26- Trendi i1 emetimeve t¢ SOz nga Industrité ¢ Shérbimeve né Komunén e Gracanicés

Sektori {KategoriiNénkategoria Njésia Viti 2015Viti 2014 Viti 2017 Vit 2018 Viti 2019 [Vit 2020Viti 202 Witi 2022
1. Energji
1.A Djegic
1.A.4 Djegie e vopgél
1.A4.aiTregtate /
institucionale: SO2 ton/vit
Stacionare 41,024 |44.671 | 25.526 32.363 34.187 |27.805 [27.805 [27.805
Lignit SO2 tonfvit{ 39.038 [42.508 | 24.290 30.757 32,532 |26.455 [26.459 [26.459
(Gaz natyror SO2 tonfvity 0.004 | 0.005 0.003 0.003 0.004 0.003 | 0.003 | 0.003
Benziné SO2 torvvily 0.000 | 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 | 0.000 | 0.000
Nafté SO2 ton/vity 1.480 | 1.611 0.921 1.168 1.233 1.003 | 1.003 | 1.003
Vaj pér diegje SO2 tonfvilf 0,412 | 0,449 | 0.256 0,325 0.343 0.279 | 0.279 | 0.27%
Dru Zjart SO2 tonfvity 0.054 | 0.059 (.034 0.043 0.045 0.037 | 0.037 | 0.037
Pelet SO2 tonfvit{ 0.036 | 0.039 ¢.022 0.028 0.030 0.024 | 0.024 | 0.024
Tabela 27- Trendi i emetimeve t& NOx nga Industrité e Shérbimeve né Komunén e Gracanicés
Sektori |Kateg0r4NEnkategoriﬂ Njésia IViti 201 3Viti 2018 Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 [Viti 2020Viti 202 Viti 2022
1. Energji
1.A Djepic
1,A.4 Djegie ¢ vogtl
1.A4.aiTregtare /
instifucionale: NOx ton/vit
Stacionare 15.166 |16.514 1 9.437 11.564 12,638 10279 |10.279 |10.279
Lignit NOx ton/vi{ 8.040 | 8.755 5.003 6,343 6.700 5449 | 5.449 | 5.445
(Gaz natyror NOx torvvi 0.475 | 0.517 0.295 0.374 0.356 0.322 | 0,322 | 0.322
Benzing NOx tor/vi{ 0,000 | 0,000 .000 0,000 0,000 0.000 | 0,000 | 0.000
Nafté NOx tonfvid 4,818 | 5,246 2.998 3.801 4.015 3.265 | 3.265% | 3.265
Vaj pér djegje NOx fondvi 1.341 | 1.460 0.835 1.058 1.118 0.909 | 0.909 ([ 0.90%
Dru Zjari NOx torvvil 0.447 | 0.487 0.278 0,353 0.373 0.303 [ 0.303 | 0.303
Pelet NOx ton/vig 0.046 | 0.050 £.028 0.036 G.038 0.031 | 0.031 | 0.031
Tabela 28- Trendi i emetimeve té PM10 nga Industrité e Shérbimeve né Komunén e Graganicés
Sektori |Katagori|Néénkatcgoria Njésia Viti 2015 [viti 2014 Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 Viti 202Viti 202)/iti 202
1. Energji
1.A Djegic
1.A.4 Djegie e vogél
1.A.4.a.i Tregtare /
institucionale: PM10 tond]
Stacionare 6,607 7.194 4,111 5.212 5506 14,478 | 4.478 14478
Lignit PMIO ton/v] 5.438 5,921 3.383 4,290 4.531 |3.685 | 3.685 {3.685
Gaz natyror PMI10 ton/v 0.005 0.005 0.003 0.004 0.004 10.003 | 0.003 {0.003
Benzing PMIG ton/vy  0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 |0.000 | 0,000 [0.000
Nafté PM1G tonfy] 0.331 0.360 0.206 0.261 0.276 10.224 | 0.224 (0.224
Vaj pér diegje PMI10 ton/v]  0.092 0.100 0.057 0.073 0,077 [0.062 | 0.062 | 0.062
Dru Zjarri PMI10 tonfyy 0.703 .765 0.437 0.554 0.586 |0.476 | 0,476 [0.476
Pelet PM10 tonfy| 0.039 0.043 0.025 0.031 0.033  |0.027 |3.027 |0.027
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Tabela 29- Trendi i emetimeve t& PM2.5 nga Industrité e Shérbimeve né Komunén e Gracanicés

Sektori ‘KategorilNénkaiegoria Niésia Viti 2015 Viti 2014 Vit 2017 [ 'Viti 2018 [ Viti 2019yiti 202y/iti 2024/iti 202
1. Energii
1.A Djegie
1.A.4 Djegie e vogél
1.A.4.a.i Tregtare /
institucionale: PM2.5 ton/
Stacicnare 6.114 6,657 3.804 4.823 5.085 |4.144 14,144 [4.144
Lignit PM2.5 ton/y 5.019 5.465 3.123 3.960 4,183 3402 [3.402 |3.402
(az natyror PM2.5 ton 0,005 0,005 0.003 0.004 0.004 10.003 [0.003 [0.003
Benzind PM2.5 tonq 0.000 [ 0.000 0,000 G.000 0,000 {0.000 [0.000 {0.000
Nafié PM2.5 tond 0.283 0.309 0,176 0224 0.236 0,192 |0.192 10.192
Vaj pér djegje PM2,5 ton/y 0.079 0.086 0.049 0.062 0.066 |0.054 {0.054 |0.054
Diru Zjarri PM2.5 ton/y{ 0.688 0,745 0428 0,543 0,573 | 0,466 ;0.466 | 0.466
Pelet PM2.5 ton/{ 0.039 0.043 0.025 0,031 0.033 |0.027 [0.027 | 0.027

7.6 Emetimet nga automjetet né Komunén e Graganicés

Tabela 30 tregon emetimet e automjeteve né Komunén e Graganicés né vitin 2022.
Emetimet jané llogaritur duke shumézuar numrin e automjeteve té regjistruar né Komunén
e Gracanicés né vitin 2022, me faktorét e emetimit pér secilén rregullore Euro. Agjencia e
Regjistrimit Civil jep t& dhénat pér regjistrimin e automjeteve. Faktorét e emetimit jané
marré nga “1.A.3.b.i, 1.A.3.b.ii, 1.A.3.b.iii, 1.A.3.b.iv Makinat pér pasagjerg, automjete t&
lehta komerciale, automjete té rénda industriale, duke pérfshiré autobusé dhe motogikleta”
t& "Udhézuesit t&¢ EMEP/EEA pér inventarin e emetimeve t& ndotésve t& ajrit 2019-
Pérditésimi i tetorit 2020™8. Parametri tjetér éshté “Kilometrazhi mesatar (km/veturé/vit)”,
nga Projekti i JICA pér Zhvillimin e Kapaciteteve pér Kontrollin € Ndotjes s& Ajrit né

Republikén e Kosovés?,

Tabela 30- Emetimet nga automjetet né Komunén e Graganicés né vitin 2022

Emetimet e SO; | Emetimet e NO, Eﬁet'met ¢ Emetimet e
10 PM, s

Viti 2022 kg SO2/vit kg NOx/vit kg PM10/vit kg PM2.5/vit
Makina pér Pasagjeré
(diesel) 29.627 30,416.474 2,263.722 2,263.722
Makina pér Pasagjeré
(benzing) 0.010 0.889 0.020 0.020
Kombibusé 0.138 179.887 15.132 15.132
ALK 6.235 7,973.497 296.378 296.378
ARI 21.794 29,140.228 500.778 500.778
Autobusé 1.901 6,372.316 181.448 181.448
Motogikleta 0.010 7.335 0.095 0.095
Gjithsej 59.71 74,090.63 3,257.57 3,257.57

19 URL: https://www.eea.europa.ew/publications/emep-eea-guidebook-2019/part-b-sectoral-guidance-chapters/1 -
energy/1-a-combustion/1-a-3-b-i/view
20 URL: https:/libopac jica.go jp/imagesireport/ 12363354 pdf

45



Plani Lokal | Veprimit pér Cilési té Ajrit

Figura 16 tregon raportin e emetimeve t& NOx sipas llojit t& automjetit, qé pérbén emetimet
mé t& médha ndér burimet e emetimeve, si dhe t& emetimeve t& PMzs sipas llogjit té
automjetit, i cili &shté béré problem vitet e fundit.

Pér sa i pérket emetimeve t& NOx, emetimet nga MP (makina pér pasagjeré) jané mé &
lartat, t& ndjekura nga emetimet nga ARI (automjete t& rénda industriai). Jané shumé té
larta emetimet e NOx nga MP-té me regjistrim nga Euro 2 né Euro 5. Kjo varet nga numri
i MP-ve. Po ashtu, t& médhen] dhe jo ag t& ndryshém jané edhe faktorét e emetimit NOx
nga automjete para Euro 3, ndérsa as faktorét e emetimit t& NOx nga Euro 4 dhe Euro 5
nuk jané aq té ndryshém. Prandaj, pér masat pér NOx, ARI-t& dhe MP-t€ me regjistrim t&
barabarté ose mé pak se Euro 5, duhet té& zévendésohen me ARI dhe MP me regjistrim té
barabarté ose mé& shumé se Euro 6.

Pé&r sa i pérket emetimeve t& PMzs, éshté vendimtare rregullorja Euro. Meqgenése faktorét
e emetimeve t& PMz.s nga MP-t& me regjistrim t€ barabarté ose mé shumé se Euro 6 jané
krejtésisht mé t& vogla se kategorité mé t& uléta se Euro 6, zévendésimi i MP-ve nén Euro
6 &shté shumé i réndésishém pé&r masat e kontrollit t& ndotjes sé ajrit nga PM2s nga
automjetet. Sidomos, duke gené se éshté shumé i madh faktori i emetimeve t& PM2.s nga
automjetet nén Euro 1, zévendésimi i kétyre MP-ve &shté prioriteti | paré.

N Emissions in Gaganicé/ Gracanica NOx Enissions on Passenger Car (Dieszl) in . NOx Enussions on HD'T in Graganicé/
: Graganicé! Gracanica . Gracanica

- w
=
\me
P : fuoslwu b ] ARKIS
BPasmgn Car (ised) BPLzamer U (Grseling Misitun TURD o o2 Wil s Fucny e | e
s1ov BIDT Biius BIURO 4 REURGS HILROM BELRO § BULRO S
Bt BLLBO G B EURO & or sl ; BELIOG B ELROS or ol
PM2.5 Emissions in Graganice/ Gracanica PM2.5 fimissions on Passenger Car {Dlesel} in : PM2.5 Enussions on l:”-)l in Graganice/
Graganice/ Gracanica ; Cracanica

By ssenga L (Bieeh @y, an sy MhniVan

g (et ’ H fites Bl | =TTIRO ELRO 2 i 4. Fino 1 ELIRGH LU0 2
v BT L HEURE A HELRO BEURO S : HIURO X BTIRG BERO S
B Mtcieles H BEUL & Biere EURL for wiliers I ALURD & s EURO for wihers

Figura 15- Emetimet e NOx dhe PM2 s nga automjetet né Komunén e Graganicés

7.7 Emetimet nga burime t€ tjera né Komunén e Graganicés

Pér sa i pérket emetimeve 1€ NOx nga sektori i bujgésisé, burimi mé i madh i emetimeve
&shté nénkategoria “Prodhimi i kuiturave dhe toka bujgésore” e kategorisé “3.D Toka”. Pér
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sa i pérket emetimeve té& PMionga sektori i bujgésisé, burimet mé t&é médha t€ emetimeve
jané kategoria “3.B Blegtoria” dhe nénkategoria "Prodhimi i kulturave dhe toka bujgésore”
e kategorisé “3.D Toka", Emetimet nga Sekfori i Bujgésisé jané paragitur né Tabelén 29.

Emetimet nga sektori i mbeturinave jané shumé té vogla.

Tabela 31- Emetimet e NOx dhe PMyo nga Sektori i Bujqésisé né Komunén e Gracanicés

Emetimel ¢ NOx nga Sekiori i Bujqésisé ng Komunén e Graganicés

Sektori lKategDria Nén kategoria Njésia Viti 2015 | Viti 2006 | Viti 2017 | Vit 2018 | Viti 2019 | Vi 2020 | Viti 2021 | Viti 2022
3. Bujgésia
3.B Blegtoria NOx tony 207 2.06 2,03 1.90 1.58 215 2.5 2.15
3.D Toka NOx ton/vit
Produimi thutwrave dhe toka oy ool 1151) 10.62]  9as] s34l 836l 837 837 837
bujqésore
3.D.{, 3.1 Emetimet nga
sektori i Bujgésise dhe NOx ton/y|
pesiticideve i[e] is] o] ile; i[e] 1o o JO
3.F Seltori i mbeturinave bujgésore NOx tonfst  0.01 (.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

NOxtony  13.59 | 12,69 11,49 | 1031 10.35 10.53 | 10,53 | 10,53
Emetimet e PMI10 nga Sektori i Bujgésisé né Komunén e Graganicés

Sektori |Kateg0ria Nen kategoria Nijgsia Viti 2015 | Viti 2016 | Viei 2087 | Vi 2018 | Viti 2019 | Vit 2020 | Viti 2021 | Viti 2022
3. Bujqésia
3.8 Blegtoria PMI0 tong 2.7 2.83 2.84 2,68 2.74 2.92 2.92 2.92
3.D Toka PMI1Q ton/vit
Prodhimi ikulturave dhe toka |\ 11040l 7801 7821 so2|  so07|  so7|  so7| 807|807
bujgsore
3,D.f, 3.1 Emetimet nga
sektori i Bujaésise dhe PMI10 tond JO JO 1o JO JO 1O JO JO
pesiticideve
3.F Selktori i mbeturinave bujgésore PMI0 tond .12 0.12 0.12 0.12 0,11 0.11 0.11 0.11
! |Nén totali PMi0ton{ 10.68 10,77 10.98 10.87 10.92 11.18 11.10 11.10

8.0 PERMBLEDHJE E MASAVE PER KONTROLLIN E
NDOTJES SE AJRIT NE KOMUNEN E GRACANICES

Sa i pérket cilésisé aktuale té ajrit né Komunén e Graganicés, t&€ dhé&nat e monitorimit té
cilésisé s& ajrit tregojné se burimi kryesor i ndotjes sé ajrit jané grimcat PMz.s dhe PMro,
dhe pérgendrimet e NO2 gjithashtu nuk jané té paréndésishme.

P&r mé tepér, statistikat pér emetimet né& Graganicé (pika 4.0) tregojné se kategoria "1.A.4
Djegie e vogé! (banimi: burimet stacionare)” &shté burimi kryesor i emetimeve t€ PM2.s dhe
PM1o, ku situata e emetimeve nuk ndryshon dukshém ndérmjet PMz2s dhe PM10. Pér sa |
pérket emetimeve & NOx, kategoria "1.A.3 Transport" éshté burimi mé i madh i
emetimeve.

Prandaj, pér masat e kontrollit t& ndotjes sé ajrit vlerésohen uljet e emetimeve t& NOx dhe
PMa.s.

Né Aneksin | éshté paraqgitur Llogaritja pér uljen e emetimeve pér kategori 1€ vecganta.,
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9.0 OBJEKTIVAT DHE MASAT

9.1 Objelktivat

Qéllimi i kontrollit t& ndotjes sé ajrit éshté parandalimi i ndikimeve negative qé& ai ka né té
gjithé njerézit, floren dhe faunén. Shumica e burimeve t€ ndoties né Komunén e
Graganicés gé emetajné SOz, NOx, PMio, PMzs, ndé&r té tjera, jané djegia e derivateve
(pér shembull, djegia e derivateve t& ngurta pér ngrohjen e ndériesave, transporti rrugor,
bujgésia, etj.).

Objektivi 1: Ulja e emetimeve nga burimet me djegie @ vogel,

Né& Komunén e Gracanicés njé numér i madh i amvisérive urbane dhe rurale pérdorin dru
dhe théngijill pér ngrohje dhe gatim. Kalimi nga djegia e drurit né pelet druri pér shtépité e
shképutura dhe gjysmé t& shképutura do t& zvogélojé ndotjen e ajrit veganérisht nga
grimcat PMio dhe PMzs.

OBSH-ja pércakton derivatet dhe teknologjité qé jané té pastra pér shéndetin né pikén e
pérdorimit si panele solare, energji elektrike, biogaz, gaz i Iéngshém i naftés (GLN), gaz
natyror, derivat alkooli, si dhe stufa me biomasé gé& pérmbushin objektivat e emetimeve
né& Udhé&zimet e OBSH-s&.%"

Pajisjet e reja mé efigiente t& ngrohjes mund t& pérmirésojné cilésing e ajrit t& brendshém
dhe t& jashtém. Pérdorimi i derivateve mé t& pastra, instalimi i pajisjeve me eficience t&
energjisé dhe pastrimi i rregullt i oxhageve mund t& ndihmojné né uljen e emetimeve.

Objektivi 2: Ulja e emetimeve nga transporti.

Promovimi i diversitetit modal pérmes nxitjes sé pérdorimit t& transportit publik, ¢cka do &
ulé pérdorimin e automjeteve private, dhe i transportit pa motor me emetime zero.

Objektivi 3: Ulia e ndoties sé ajrit nga mbeturinat.

Kontrollet e ndotjes sé ajrit jané gjithashtu njé komponent i domosdoshém i trajtimit té
drejtpérdrejté t& formave t& ndryshme té mbetjeve. Qéllimi &shté trajtimi i mbetjeve pér té
ulur toksicitetin, ekspozimet né ajér dhe, né fund té fundit, pér t& eliminuar ose t& pakién
pér té ulur risget nga substancat e rrezikshme né mbetje.

Né&se ndotésit e ajrit jané t& pranishém né njé vend me rrjedhje té miré ajri, ata do t&
pérzihen me ajrin dhe do t& shpérndahen me shpejtési. Kur faktoré té caktuar, si erérat e
buta ose malet, parandalojné transportimin e ndotésve larg nga njé vend, ata priren té
géndrojn& né ajér. Kur ndodh kjo, pérgendrimet e ndotésve mund té rriten me shpejtési.

21 https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/household-air-pollution-and-health
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Ky plan veprimi do té ofrojé gjithashtu bazén pér ményrén se si do té trajtojmé zhvillimet
e reja né té gjithé komunén, me géllim minimizimin dhe zbutjen e pasojave negative té
mbetjeve, veganérisht mbetjeve industriale. Ky plan do t& pérfshij¢ edhe masat e
infrastrukturés sé gjelbér, duke theksuar lidhjet midis mjedisit t& ndértuar dhe vendeve té

gjelbra né té gjithé gytetin.

Objektivi 4: Rritja e vetédijesimit publik.

Eshté shumé e réndésishme té rritet vetédijesimi dhe njohuria né lidhje me ndikimet
shéndetésore t& cilésisé sé dobét té ajrit t& jasht&m dhe cilésisé sé ajrit 1€ brendshém,
dhe t& edukohen individét se si t& ulin ekspozimin e tyre né shtépi dhe jashté.

Komunikimi efektiv me komunitetin &shté thelbésor né kété drejtim. Shpérdarja e
informacionit né lidhje me ndotjen e ajrit dhe risget shéndetésore té lidhura me € duhet té
béhet pé&rmes kanaleve gé arrijné né ményré efektive popullatat mé t& cenueshme. Rritja
e shpérndarjes sé informacionit mbi risqet shéndetésore t& shkaktuara nga ndotja e ajrit
po béhet njé prioritet gjithnjé e mé i réndésishém. Kjo mund t& arrihet duke pérdorur
metoda t& ndryshme komunikimi, duke pérfshiré organizimin e forumeve, pérdorimin e
mediave vizuale dhe mé& shumé.

9.2 Masat

Fokusi kyg i PLVCA-sé géndron né zbatimin efikas t& tij. Né raste €& caktuara, né
bashképunim me institucionet dhe organizatat e tjera, Komuna e Graganicés éshté e
pérkushtuar qé té gjitha aktivitetet e pércaktuara né kété Plan t€ Veprimit t'i realizojé
brenda afateve t& pércaktuara kohore. Ky angazhim shtrihet né pérafrimin e kétyre
veprimeve me udhézimet e pércakiuara nga Qeveria.

Megenése masat e pérshkruara né planin e veprimit zbatohen vazhdimisht népér sektoré
té vecantg, rrugét e financimit nga Komuna do 1€ mbeten t& hapura edhe né rast té ndonjé
rishikimi t& planit t& veprimit. Kjo siguron gé& pé&rmirésimet né cilésiné e ajrit t¢ jené té
géndrueshme dhe t& mirémbajtura, me fondet né dispozicion si pér zhvillimin ashtu edhe
pér zbatimin e kétyre masave.

Pér té siguruar zbatimin efektiv t& Planit t& Veprimit t& Gracanicés, do t& pérdoren disa

praktika inovative. Kéto pérfshijné iniciativa pér t& zbutur ndotjen nga ngrohja e
amvisérive, trajtimin e pluhurit t& ndértimit népérmjet monitorimit dhe praktikave mé té
pastra t& ndértimit, rritlen e kapacitetit € personelit pér t& minimizuar dhe kontrolluar
ndotjen e ajrit nga mbetjet, duke pérfshiré uljen e djegies s& hapur t& mbeturinave. Kéto
praktika pérfshijné gjithashtu sigurimin e njohurive dhe mbéshtetjes teknike, monitorimin
efektiv té aktiviteteve té shérbimit, promovimin e transportit publik t& géndrueshém dhe
me emetim zero, dhe zbatimin e masave pér t& ulur emetimet e pluhurit né rrugé. Zbatimi
i kétyre praktikave inovative do t& monitorohet dhe raportohet nga afér si pjesé e kétjj plani
veprimi.
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10.0 RENDITJA E PRIORITETEVE

Kostot e aktiviteteve né kété PLVCA ndryshojné, gjé q& ndikon né prioritizimin e tyre dhe
rriedhimisht né zbatimin e tyre brenda afatit kohor t€ specifikuar.

11.0VEPRIMET DHE INSTITUCIONET UDHEHEQESE
TE PLVCA-sé

Politikat € mira gé pérfshijné procese t& qarta pér zbatimin, llogaridhénien dhe
pérmirésimin jané kritike pér t& sjellé ndryshime. Investimi né pérpjekjet pér t& pérmirésuar
t¢ dhénat pér vendimmarrje do té rrisé angazhimin pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe
si rrjedhojé do t& rrisé sakiésing dhe ndikimin e politikave pér t& zbutur ndotjen e ajrit.

Sigurimi qé politikat t& pércaktojné se ¢faré nénkupton zbatimi i suksesshém, do t&
garantojé llogaridhénie pér té prodhuar rezultate té prekshme, t& cilat nga ana e tyre do té
rrisin vetédijesimin dhe sjellje dhe veprime mé t& mira. Pér t& shfrytézuar kété mundési,
duhet t& prioritizohen sfidat rreth mbledhjes s& t€ dhénave cilésore né kohé, si dhe
pérgjegjésité e zbatimit.

12.0 NDIKIMI | ZBATIMIT

Né& zhvillimin e njé plani veprimi pér cilésiné e ajrit, masat e vazhdueshme té pérshkruara
né planin pérfundimtar do t& pérbéjné pérmbajtien thelbésore. Megjithate, éshté
thelbasore t& merret parasysh edhe situata mé e gjeré e cilésisé sé ajrit brenda zonés sé
Komunés dhe gasjet strategjike t& nevojshme pér té siguruar g&¢ Komuna té mbetet né

pajtueshméri me objektivat e cilésisé sé ajrit dhe t€ vazhdojé t'i ulé emetimet.

13.0 VLERESIMI | ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT

Plani i veprimit pér cilésing e ajrit ka njé afat kohor t& ngushté pér zbatimin e t& gjitha
veprimeve té& specifikuara. Rrjedhimisht, duhet t& bé&het koordinimi i burimeve komunale
pér t& siguruar pérfundimin e kétyre planeve, Eshté thelbésore té monitorohet ecuria e
zhvillimit t& veprimit, t& regjistrohen arritjet e réndésishme dhe t& dokumentohen pengesat
e hasura gjaté zbatimit t& kétij Plani t& Veprimit. Kjo paraget njé mundési pér t'u angazhuar
me organizatat partnere, pér t& kontaktuar palét e interesit dhe pér t& marré mbéshtetje
pér kété iniciativé.

Vlerésimi i zbatimit t& planit &shté i njé réndésie t& madhe dhe éshté i integruar pa
probleme né ¢do aspekt t& detyrés qé éshté zbatuar. Kjo qasje ndihmen né pércaktimin e
fushave & interesit, fushave té pérmirésimit dhe fushave pér vlierésim. Prandaj, rivier&simi
mund t& kérkojg pérfshirjen e sektoréve shtesé né ekzekutimin e veprimeve pér té
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mbledhur t& dhéna mé té pérditésuara dhe mé té besueshme nése éshté e nevojshme pér
ta rafinuar k&té Plan Veprimi.

14.0 NDIKIMI | PRITUR | PLVCA-sé

Me zbatimin e PLVCA-sé shumé veprime mund té& kené efekte plot€suese pér té
pérmirésuar vazhdimisht cil&ésiné e ajrit dhe pér t& arritur pérfitime 1€ jashtézakonshme
mijedisore dhe shéndetésore.

Zbatimi i masave té kétij plani veprimi kérkon njé planifikim t& pérpikté. Pér té pércaktuar
suksesin e veprimeve, duhet té plotésohen kriteret e méposhtme:

= koordinimi, komunikimi dhe bashké&punimi ndérmjet {& gjitha paléve pérgjegjése &
pérfshira né zbatimin e veprimeve té caktuara.

= mbéshtetja politike, ndarja e buxhetit, shkathtésité teknike dhe njé proces shqyrtimi
dhe pérmirésimi.

= hurime t& mjaftueshme pér zbatimin e planit pér té siguruar gé té plotésohet brenda
afateve kohore té specifikuara.

= Marré parasysh buxhetin e vogél t& komunés, mbéshietja eventuale nga donatorét
éshté shumé e réndésishme pér realizimin e projekieve té caktuara.

15.0 MONITORIMI DHE VLERESIMI

Pér té siguruar g& Komuna ti zbatoj@ masat brende planit t& veprimit né kohén e
pércaktuar né plan, Komuna pret qé autoritetet pérgjegjése té€ paragesin pérditésime pér
progresin pérmes procesit t& monitorimit. Pérditésimet nga autoritetet pérgjegjése duhet
té listojné masat brenda planit t& veprimit dhe t& pérfshijné afatet deri kur ato duhet t&
zbatohen dhe t& japin njé pérditésim mbi progresin né aspektin e zbatimit (duke pérfshiré
momente historike ose ku masat jané pérfunduar). Kur nj&¢ masé e planif t& veprimit nuk
po arrin ulien e déshiruar t& ndotjes sé ajrit, ose éshié vonuar, kjo duhet 1€ hetohet nga
autoriteti dhe té sigurohet njé veprim korrigjues pér t€ adresuar problemin.

15.1 Organi pérgjegiés pér kryerien e monitorimit.

Kryetarja e Komunés sé& Graganicés, si organ pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té
veprimeve t& kétij PLVCA-ja, duhet t& caktojé njé komision.

Ky komision duhet t'i ofrojé Kuvendit Komunal raportet e monitorimit pér vitin paraprak deri
né fund té marsit t& ¢do viti. Kuvendi Komunal pérpilon njé raport pérmbledhés né bazé té
raportit t& dorézuar nga ky komision, dhe do ta dorézojé né MMPHI brenda datés 1 gershor
té vitit monitorues.

Monitorimi duhet t& marré parasysh pikat e méposhtme:
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« Efektshméria e aktiviteteve té specifikuara nga PLVCA-ja
« Pérfitimet sociale, ekonomike, dhe mjedisore; dhe
« Progresi drejt objektivave t& PLVCA-sé.

15.2 Periudha e monitorimit
Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit né Graganicé éshté planifikuar té zbatohet pér pesé
vjet (2025-2029). Zbatimi duhet t& monitorohet rregullisht.

Raporti i paré i monitorimit duhet t& pérfundojé brenda datés 1 mars 2026. Teé dhénat né

raportin @ monitorimit do 1€ pé&rdoren pér pérditésimin e planit t& veprimit sipas hevojés
dhe ky proces do t& pérséritet vit pas viti.

16.0 KONKLUZION

Sipas studimit profesional, t& paktén disa nga hapat mé& ambiciozé t& planifikuar pér
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit mund t& mos pérfundojné né kohén e caktuar. Kjo &shté
p&r shkak t& aftésisé s& komunés pér té siguruar buxhetin e planifikuar pér kété plan dhe
numrit t& mundésive pér mbéshtetie nga donatorét.

Bazuar né objektivat e parashtruara, Komuna e Graganicés dhe akterét e tjeré mbéshtetés
kané& paragitur njé séré veprimesh pér zbatim.

Fazat e identifikuara né kété dokument pritet & fillojné né vitin 2025, sepse disa nga
aktivitetet apo projektet jané aktualisht né ekzekutim ose jané duke siguruar mjete, dhe
disa projekte mund té realizohen me buxhetin e ndaré t& komunés ose me mbéshtetjen e
donatoréve.

Totali i pritur pér zbatimin e PLVCA-sé éshié 571,000,00 euro.

\ E AKTIVITETEVE QE R
NGA OBJEKTIVAT

TABEL
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